Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

§. 2. Laudes in præsentia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39637

DENIQUE lingua (vt S. Iacobus Apostolus ait) data est, ut fons effet aqua dulcis, dulcia verba proferendo, & utilia ad gloriā Dei, & bonum proximorum etiā hostium. & ipse Saluator iuber, benedicere maledicentibus nobis: hoc est loqui bene de illis, qui male de nobis loquantur; cūm igitur nullus adeō sit improbus, qui non habeat aliquid boni, ob quod laudari possit: & quum est, vt lingua suo fungatur officio: malum reticendo, manifestando autem bonum, iuxta regulas rationis; nam, vt idem Apostolus dixit: non potest fons de eodem foramine emanare dulcem & amaram aquam: nec dulcis poterit amaram dulcorare; sed amara potius dulcem inficiet. Quamobré lingua semper habere debet dulcedinem in verbis; nullis malis & amaris admixtis, quae illa depravent.

§. II. Laudes in praesentia.

MAIOR attentione opus est in laudandis proximis, cūm sunt praesentes; vt laudatio sit utilis, & non noxia. Præmitimus autem, quod licet ut plurimum homines laudemus ab aliquib. dotibus naturalibus quas habent: ē pulchritudine V. G. aut robore corporis; à memoria, ab ingeniō, & alijs naturalibus animæ ornamētis: propriè tamen (vt Aristoteles dixit & S. Thomas confirmat) non sunt laude aut vituperio digni ob huiusmodi res naturales, quae non sunt in eorum potestate; sed ob eas, quae àltero corum arbitrio dependent: nec hæ quidem omnes laudem apud Deum promerentur; sed illæ tantum, quae sunt studiose: virtus enim absolute hominem facit laudabilem, sicut vitium eundem facit contempnendum. Et in hunc modum explicat S. Bernardus sententiam Ecclesiastici, quam his verbis refert: neminem laudaueris in vita sua. duplicem, inquit, homo habet vitā; alteram propriam à natura sua corrupta & misera. Et propter hanc, vt dictum est, non laudem promeretur, sed vituperium: alteram habet non suam, sed D e i, à diuina eius gratia communicatam: propter quam laudari potest: nam tunc laus non est præcipue ipsius hominis; sed D e i, cuius illa est vita ac proinde etiam gloria, quae ex illa oritur. Et quoniam iustus non in se vivit, sed in Christo: cūm laudatur, non in sua, sed laudatur in vita Christi, qui gratiae sue dona in ipso posuit. Quare ita vir probus in sua praesentia est laudandus, vt in memoriam illi reuocetur præcipiuus ipsius boni & virtutis auctor, ne ex ipsa laudatione damnum sentiat; sed utilitatem, in quam illa ordinatur, hoc est, vt in virtute soucatur & confirmetur; & persuerare & perfici in ea possit: quod obtinebit, si memor sit bonum, quod habet, nō ipsius esse, sed D e i, cui gloriam reddere; & in quo fiduciam suam collocare debet. Alioquin facile ob suam superbiam aut fiduciam propriam, aut securitatem nimiam illud amittere.

Tom. 2.

M m

Hvnc

4.
Iac. 3.11.
Luc. 6.8.
De nullo
risi bonum
loquarie.

L. 3. Eth. c. 5
1. 2. 9. 21. 4. 2
Sola virtus
laudabilis.

Ep. 13. 6. Ser.
5. de Sæcis.
Eccl. 11. 30.
mixta LXX.

In Christi
vita laude-
tur Iustus.

H v n c in modum laudauit Christus, D. N. multos in eorum præsencia: tam ut illis animum adderet; quā, vt tepidos & murmuratores cōfundaret, eosque ad illorum imitationem permoueret. Laudauit Magdalene opus, quo b lachrymis rigabat pedes eius, & capillis capitis sui tergebat, eosque osculabatur, & vnguento ungebatur: eam enim laudando confundebat pharisei tortores, male de illa sentientis; Zachei quoque zelum laudauit, dicenti: d diuidum bonorum meorum, Domine, do pauperibus; & si quid aliquem defranda reddo quadruplū: propter quod, dum ipsum laudauit, filiumq; dixit esse Abram, cæteros publicanos excitauit ad illius imitationem. Fidem etiā cœturionis laudauit, dicens: e se non inuenisse tantam fidem in Israel, vt sic Iudæorum incredulitatem argueret. Laudauit etiam S. Petri confessionem, vt reliquos discipulos ad eandē magis excitaret: sed adiecit: Beatus es Simō Barionia, quia caro & sanguis non renelanit tibi, sed Pater meus, qui in cælis est: vt intelligeret, in quem deberet laudationis illius gloriam referre; gratumque se exhiberet ei, à quo tale beneficium accepisset. Et in Apocalypsi artificio mirabilis laudat idem Dominus Episcopos Asiae, ad quos literas scribi iubebat, in quibus eorum virtutes & bona opera referrentur; sed mox subiungebat aliquos eorum defectus: vt, si laudatio illos extolleret, admonitio defectus humiliaret: & minimum eos, defectus perseverantiae admonebat. sic enim quendam expreſſè monuit dicens: g tene quod habes, vt nemo accipiat coronam tuam: ne ob laudationem illam putaret se esse securum: sed attenderet, se, dum viueret, mutationi esse subiectum: Quamobrem dixit Ecclesiasticus: hanc mortem ne laudes hominē quenquam, ea scilicet laude quæ debetur beatis, plenam iam victoriam adeptis. siquidem quam diu pugna durat, semper est pereundi periculum. Quamobrem cum Christus D. N. multa in S. Ioannis Baptista laudes dixisset, adiecissetque: i inter natos mulierum non surrexisse eo maiorem, subiunxit: qui autem minor est in regno cælorum, maior est illo. quasi dixerit: omnes haec laudes sunt hominis adhuc in terra viuentis, & mutationi subiecti. Ac proinde, quantumuis Ioannes sit Sanctus, non attingit tam ad securitatem minimi iam beati, qui ratione sui status potest integrè & plenè laudari, tanquam victoriam iam consecutus.

SED vt ad nostram historiam redeamus, præclarà valde fuit ipsius Booz prudentia ac discretio in laudandis bonis ipsius Ruth operibus. k Nuntiata, inquit, sunt mihi omnia, qua feceris sacra tua post mortem viri tui: & quod reliqueris parentes tuos; & terram in qua nata es & veneris ad populum, quem antea nesciebas, reddat tibi Dominus pro operetu, & plenam mercedem recipias a Domino Deo Israei ad quem venisti, & sub cunctis confugisti alas: quibus verbis perfectus ille vir ostendit zelum suum, quem superiores habere debent in confirmandis & fouendis Tironibus in Dei seruitio, laudando scilicet illos, vitæque

muta-

mutationem factam approbando; & quod vitia deseruerint, & socios malos; aut quod in mundo valedixerint, domumque paternam, ut religionis statum amplectentur. nam quemadmodum alijs improbrantibus, quod bene faciunt, et midiores ac tristiores redduntur & interdum retrocedunt, & bene inchoatam viam discrunt: ita è contra magis excitantur ad progressum, valdeque exhilarantur, quando alij approbant: & factū laudant, præcipue cùm magna alicuius auctoritatis homines id faciunt, quorum approbatio & laus pluris omnino sit. Id quod commune illud prouerbium confirmat: *virtus laudata crescit*, quemadmodum tenera planta aqua irrigatione crescere solent: non quod præcipue ob laudes operetur (hoc enim non virtutis sed vanitatis est) sed quod motuum & occasionem ex laudatione accipiat, ad operas perficienda, quæ à bonis laudantur; à sapientibus probantur, & à potentibus magni fiunt.

D E N I Q U E est specialis quædam occasio, in qua expedit proximum laudare: cùm scilicet ille est valde tristis, pusillanimis, & in periculo versatur labendi in abyssum desperationis: tunc enim æquum omnino est, bona, quæ ille fecit, laudare, & gratias ac dona à Deo illi collata in memoriam ei reuocare, in eum finem, ut respirans, nouam concipiatur fiduciam: quemadmodum Apost. ad Hebreos in similib. angustijs constitutos scribens, hæc dixit: *Rememor amini priostinos dies, in quib⁹ illuminati, magnū certamē sustinuisse passum & in altero quidem opprobriis & tribulationibus spectaculum facti, in altero autem socii taliter conservantium effecti. Nam & vincit⁹ compasisti eis, & rāpnam bonorum vestrorum cum gaudio suscepisti⁹, cognoscentes vos habere meliorē: & manentem substantiam. Nolite itaque amittere confidētiā vestrā, qua magnam habet remunerationem: patientia enim vobis necessaria est: ut voluntate⁹ Desficiētes, reportet⁹ promissiōnēm.* hæc Apostolus, qui saepè in suis literis ex huiusmodi occasionibus virtutem laudat affictorum, ad eos consolandos. Nec mirum est, quod in eum finem virtutem alienam laudemus: siquidem in similibus periculis constitutis nobis licet imò expedit propriam laudare: laudare intelligo, virtutes & insignia opera, quæ Deus per nos fecit, referre; ut sic deiectum cor nostrum erigamus, confundamus verò Dæmones, & omnes hostes, qui nos in profundo desperationis sepelire contendunt: nam S. Job fatus fuses virtutes suas retulit, non ex vanitate, sed ne in desperationis abyssum corrueret, in quam eum dæmon per eius amicos præcipitare volebat: constat autem illum tunc non errasse: siquidem Deus ipse eum postea laudauit, eiusque approbauerit sententiam.